控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方，不存

在发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东向发行对象做出保底保收益或者

变相保底保收益承诺，以及直接或者通过利益相关方向发行对象提供财务资助或

者其他补偿的情形。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程、认购对象选择和发行结果等方

面，充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十四）发行人律师的合规性结论意见

经查验，发行人律师认为：

发行人本次发行已获得必要的内部批准和授权，并获得上海证券交易所审核

通过及中国证监会同意注册；《认购邀请书》《申购报价单》《股份认购协议》

等有关法律文书的内容合法、有效；发行人本次发行的过程和结果符合《注册管

理办法》《承销管理办法》《实施细则》等有关法律、法规和规范性文件及发行

人董事会、股东大会关于本次发行相关决议的规定；本次发行的发行对象均具备

认购本次发行股票的主体资格，且未超过 35 名，不存在发行人及其控股股东或

实际控制人、主要股东直接或通过其利益相关方向发行对象提供财务资助、补偿、

承诺收益或其他协议安排的情形，符合《注册管理办法》《承销管理办法》《实

施细则》等有关法律、法规和规范性文件及发行人董事会、股东大会关于本次发

行相关决议的规定；发行结果公平、公正。

25

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2024年 4月 24日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：柳药集团

证券代码为：603368

上市地点为：上海证券交易所主板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份将于限售期满后的次一交易日起在上交所主板上市流通

交易，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票完成后，发行对象所认购的股份自发行结束之日起

6 个月内不得上市交易或转让。

本次发行结束后因公司送股、资本公积金转增股本等原因增加的公司股份，

亦应遵守上述限售期安排。本次向特定对象发行股票的发行对象因由本次发行取

得的公司股份在限售期结束后减持需按中国证监会、上交所的有关法律法规及

《公司章程》等相关规定执行。

26

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，上市公司股本结构变化情况如下：

股份类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 占总股本比例 股份数量（股） 占总股本比例

有限售条件流通股 1,960,500 0.54% 38,802,605 9.72%

无限售条件流通股 360,233,371 99.46% 360,233,371 90.28%

合计 362,193,871 100.00% 399,035,976 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东持股情况

本次发行完成前，截至 2024 年 3 月 31 日，发行人前十名股东持股情况如下

表：

序

号
股东名称

持股数量

（股）
持股比例 股份性质

持有有限售

条件股份数

量（股）

1 朱朝阳 101,032,795 27.89% A 股流通股 -

2
中信证券股份有限公司－社保基金

1106 组合
6,100,800 1.68% A 股流通股 -

3 香港中央结算有限公司 6,054,978 1.67% A 股流通股 -

4 全国社保基金四一四组合 4,636,544 1.28% A 股流通股 -

5
广发证券股份有限公司－中庚小盘

价值股票型证券投资基金
4,233,750 1.17% A 股流通股 -

6 全国社保基金一零一组合 4,157,007 1.15% A 股流通股 -

7 基本养老保险基金八零八组合 3,514,404 0.97% A 股流通股 -

8

广发基金－中国人寿保险股份有限

公司－传统险－广发基金国寿股份

均衡股票传统可供出售单一资产管

理计划

3,438,800 0.95% A 股流通股 -

9

平安银行股份有限公司－中庚价值

品质一年持有期混合型证券投资基

金

3,196,957 0.88% A 股流通股 -